[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.11.2017                                                                                                                            № 1805

г. Асино

Об утверждении регламента работы

административной комиссии Асиновского района

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», руководствуясь Законом Томской области от 24 ноября 2009 года № 260-ОЗ «Об административных комиссиях в Томской области», Законом Томской области от 24 ноября 2009 года № 261-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в Томской области», Уставом муниципального образования «Асиновский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить регламент работы административной комиссии Асиновского района согласно приложению № 1.

2. Утвердить форму письменного согласия лица, предлагаемого в состав административной комиссии, согласно приложению № 2.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Асиновского района:
от 29.12.2009 № 3124 «О создании административной комиссии Асиновского района»;
от 11.04.2011 № 708 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании административной комиссии Асиновского района»;

от 09.08.2011 № 1702 «О внесении изменений в постановление Администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;

от 15.03.2012 № 534 «О внесении изменений в постановление Администрации Асиновского района от 29.12.2009 года № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;

от 26.10.2012 № 2515 «О внесении изменений в постановление Администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;

от 25.11.2013 № 2789 «О внесении изменений в постановление Администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;

от 26.03.2014 № 548 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;

от 02.10.2014 № 2130 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;

от 22.12.2014 № 2850 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;
от 09.09.2015 № 1444 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;
от 30.09.2015 № 1549 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;
от 13.10.2015 № 1594 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;
от 11.11.2015 № 1732 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании Административной комиссии Асиновского района»;
от 09.02.2016 № 150 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании административной комиссии Асиновского района»;
от 22.03.2016 № 377 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании административной комиссии Асиновского района»;
от 09.08.2016 № 1104 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании административной комиссии Асиновского района»;
от 23.06.2017 № 888 «О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района от 29.12.2009 № 3124 «О создании административной комиссии Асиновского района»;
4. Настоящее постановление подлежит  размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район»  www.asino.ru.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности.
Глава Асиновского района                                                Н.А. Данильчук

Приложение № 1
к постановлению
                                                                                                         администрации Асиновского района
от  20.11.2017 № 1805
РЕГЛАМЕНТ АДМИНИСТРАТИВНОЙ
КОМИССИИ АСИНОВСКОГО РАЙОНА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Регламент разработан в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Кодексом Томской области об административных правонарушениях, Законом Томской области от 24.11.2009 года № 260-ОЗ «Об административных комиссиях в Томской области», Законом Томской области от 24.11.2009 № 261-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в Томской области», Уставом муниципального образования «Асиновский район» и определяет порядок организации работы административной комиссии муниципального образования «Асиновский район».
1.2. Административная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом по рассмотрению дел об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Томской области об административных правонарушениях и отнесенных к их компетенции.

Административная комиссия создается администрацией Асиновского района.
1.3. В своей деятельности административная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Уставом (Основным Законом) Томской области и законодательством Томской области.
1.4. Контроль за деятельностью административной комиссии осуществляет Глава Асиновского района.
2. СОСТАВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ
2.1. Персональный и численный состав административной комиссии определяется постановлением  администрации Асиновского района в количестве десяти человек, в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, семи членов комиссии и утверждается сроком на четыре года.
2.2. Членами административной комиссии могут быть дееспособные граждане Российской Федерации, достигшие совершеннолетия, не имеющие судимости, выразившие в письменной форме свое согласие на включение в состав административной комиссии.
Все члены административной комиссии, за исключением ответственного секретаря, осуществляют свои полномочия без отрыва от основной деятельности.
2.3. Председатель и заместитель председателя избираются на первом заседании из числа членов административной комиссии при открытом, прямом голосовании простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании административной комиссии. Решение об избрании председателя и заместителя председателя административной комиссии вносится в протокол заседания административной комиссии.
Кандидатуру председателя, заместителя председателя может предложить любой член административной комиссии.

Ответственный секретарь не может быть избран председателем или заместителем председателя административной комиссии.
2.4. Председатель административной комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью административной комиссии;

2) председательствует на заседании административной комиссии и организует ее работу;

3) участвует в голосовании при вынесении постановления или определения по делу об административном правонарушении;

4) вносит от имени административной комиссии предложения органам государственной власти Томской области, органам местного самоуправления Асиновского района по вопросам профилактики правонарушений.

5) осуществляет контроль над соблюдением сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, предусмотренных действующим законодательством;

2.5. Заместитель председателя административной комиссии:

1) выполняет поручения председателя административной комиссии;

2) исполняет обязанности председателя административной комиссии в его отсутствие;

3) участвует в голосовании при вынесении постановления или определения по делу об административном правонарушении;

4) осуществляет иные полномочия, установленные для члена административной комиссии.

2.6. Ответственный секретарь административной комиссии:
1) выполняет поручения председателя административной комиссии;

2) участвует в голосовании при вынесении постановления или определения по делу об административном правонарушении;

3) принимает меры по организационному обеспечению деятельности административной комиссии;

4) организует предварительную подготовку дела об административном правонарушении к рассмотрению на заседании административной комиссии;

5) осуществляет техническое обслуживание работы административной комиссии;

6) ведет делопроизводство;

7) оповещает лиц, участвующих в деле об административном правонарушении, о дате, времени и месте проведения заседания административной комиссии;

8) оформляет протоколы заседаний административной комиссии;
9) оформляет постановления и определения административной комиссии;
10) уведомляет лиц, участвующих в деле, о принятом административной комиссией решении;
11) в порядке, предусмотренном действующим законодательством, направляет постановления о применении мер административного воздействия для исполнения;
12) осуществляет подготовку отчетов об исполнении переданных государственных полномочий администрацией Асиновского района по форме, утвержденной Администрацией Томской области, а также по запросам Администрации Томской области;

13) по поручению председателя административной комиссии осуществляет подготовку ответов по обращениям органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц по вопросам деятельности административной комиссии.

Ответственный секретарь административной комиссии осуществляет свои полномочия на постоянной профессиональной основе.

Ответственный секретарь административной комиссии должен иметь юридическое образование.

2.7. Члены административной комиссии обладают равными правами при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Члены административной комиссии:

1) участвуют в рассмотрении дела об административном правонарушении;

2) участвуют в голосовании при вынесении постановления или определения по делу об административном правонарушении;

3) вносят предложения по рассматриваемому делу об административном правонарушении;

2.8. Срок полномочий члена административной комиссии начинается со дня включения его в состав административной комиссии и прекращается с момента начала работы административной комиссии нового состава.

2.9. Полномочия члена административной комиссии прекращаются администрацией Асиновского района досрочно в следующих случаях:

1) подачи письменного заявления на имя Главы Асиновского района о выходе из состава комиссии;

2) прекращения гражданства Российской Федерации;

3) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

4) признания его решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

5) систематического невыполнения обязанностей, выразившегося в уклонении более трех раз подряд без уважительных причин от работы в заседаниях административной комиссии;

6) его смерти;

7) ликвидации административной комиссии в порядке, установленном Законом Томской области от 24.11.2009 № 260-ОЗ «Об административных комиссиях в Томской области».

Администрация Асиновского района не позднее, чем в течение 30 дней со дня досрочного прекращения полномочий члена административной комиссии назначает нового члена административной комиссии.

3. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ
3.1. Рассмотрение дел об административных правонарушениях осуществляется административной комиссией в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.2. Основанием для рассмотрения дела об административном правонарушении являются поступившие в административную комиссию протокол об административном правонарушении, постановление прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении, составленный (вынесенное) в соответствии с федеральным законодательством.

3.3. Дела об административных правонарушениях, совершенных в границах поселений, входящих в состав муниципального образования «Асиновский район», рассматриваются на заседании административной комиссии Асиновского района. Заседания административной комиссии проходят в здании администрации Асиновского района, расположенной по адресу: Томская область, Асиновский район, г. Асино, ул. имени Ленина, 40.

Заседания административной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в месяц.
3.4. Административная комиссия правомочна рассматривать дела об административных правонарушениях, если на заседании присутствует не менее половины ее состава. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих на заседании членов административной комиссии. В случае равенства голосов, голос председательствующего является решающим.
3.5.  Ответственный секретарь комиссии извещает членов административной комиссии о дате, времени и месте проведения заседания административной комиссии не позднее, чем за два дня.
3.6. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя административной комиссии данное заседание административной комиссии в качестве председательствующего проводит один из членов административной комиссии, избранный в соответствии с п. 2.3. регламента, из числа присутствующих членов комиссии.
3.7. На период продолжительного отсутствия (отпуск, временная нетрудоспособность и т. п.) ответственного секретаря, по предложению председателя административной комиссии, Глава Асиновского района назначает распоряжением администрации Асиновского района лицо, удовлетворяющее требованиям ч. 2 и ч. 4 ст. 4 Закона Томской области от 24.11.2009 года № 260-ОЗ «Об административных комиссиях в Томской области», временно исполнять обязанности ответственного секретаря административной комиссии.

3.8. При рассмотрении дела составляется протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении административной комиссией выносится постановление или определение, которые заверяются оттиском печати административной комиссии Асиновского района.
4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1. Исполнение постановлений по делам об административных правонарушениях, вынесенных административными комиссиями, осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.
4.2. Обжалование постановлений, вынесенных административной комиссией, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
4.3. Ответственность за соблюдение действующего законодательства в работе административной комиссии возлагается на председателя комиссии.

Приложение № 2
к постановлению
                                                                                                         администрации Асиновского района
от  20.11.2017 № 1805
Главе Асиновского района
                                                                                                            Н.А. Данильчуку
от___________________________     (фамилия,

_____________________________ имя, отчество)
___________________________________________ (место работы, должность, телефон)

_____________________________
Письменное согласие

лица, предлагаемого в состав административной комиссии
Асиновского района Томской области
Я, ___________________________________________, даю письменное согласие на

участие в работе административной комиссии в качестве члена административной комиссии.

С законами Томской области:

- от 24.11.2009 N 260-03 «Об административных комиссиях в Томской области»;
- от 24.11.2009 N 261-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в Томской области» ознакомлен (а) ____________________.
Права и обязанности члена административной комиссии мне разъяснены.
«___»______________20___г.                                                         ______________________

                                                                                                                                                                          (подпись)

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Об утверждении регламента работы

административной комиссии Асиновского района

Постановление подготовлено Белых Л. А.
	Ф.И.О.

должность
	Виза
	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Примечание

	Первый заместитель Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности

Е.Н. Самодуров

	Начальник юридического отдела администрации Асиновского района –

Е.Б. Королева

 Л.А. Белых
838241 22934
4.